CNPJ 07.191.947/0001-76

Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA – IPSEMA

Aos 09 (nove) dias do mês de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), na Sede do

IPSEMA situada a Rua Frei João, Nº 32, Centro, Alagoinha-PE, às 9h30, foi iniciada

a reunião ordinária do Conselho FISCAL do IPSEMA que contou com a presença do

Sr. Diretor/Presidente Sr.  Sélio José Castor Galindo, dos membros do Conselho

Deliberativo e Fiscal, bem como, a participação do Atuário, Sr. Matheus Rodrigues, o

mesmo foi convidado por essa instituição com o objetivo de sanar as dúvidas

instaladas pelos membros dessa instituição, bem como entender melhor a política

atuarial. Após o relato de alguns pontos citados pelos conselheiros, entre eles: déficit

do IPSEMA; Política Atuarial; Reforma da Previdência; Alíquota alta e a necessidade

de simulações do cálculo atuarial, o Atuário explicou que a parte atuarial dar vida a

Previdência; falou também, que uma avaliação anual fica subjetiva, que é necessário

entender o município, e de posse da base de dados atualizada é que pode propor uma

avaliação atuarial; apresentou ainda, algumas saídas como por exemplo: Parte

Patronal diferenciada, nos diferentes órgãos (Saúde, Câmara, Assistência Social,

FUNDEB). Para concluir a parte do atuário, foi solicitado do Atuário uma simulação da

reforma da Previdência com pedágio mais brando, ou seja, com 50%. Dando

continuidade, o Conselho Fiscal aproveitou o oportuno para fazer a análise do Balanço

Financeiro do mês de outubro de 2022, que contou com as receitas dos Juros de

Investimentos e Contribuições Patronal/Servidor, totalizando R$ 439.652,74

(quatrocentos e trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e quatro

centavos); despesas com Folha de Pagamento de Inativos e Pensionistas, bem como

despesas administrativas num total de R$ 462.060,99 (quatrocentos e sessenta e dois

mil, sessenta reais e noventa e nove centavos), em resumo, o referido mês apresentou

um déficit de R$ 22.408,25 (vinte e dois mil, quatrocentos e oito reais e vinte e cinco

centavos). Após análise, verificou-se mais uma vez a necessidade de medidas

saneadoras para a situação apresentada. Em seguida, o Sr. Diretor /Presidente

CNPJ 07.191.947/0001-76

Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

informou que enviou os ofícios aos órgãos competentes solicitando a substituição de

conselheiros suplentes, citados na última reunião. Sem mais nada a tratar eu, Mariluce

Alves Nascimento de Oliveira, Secretária desse Conselho, lavrei a presente Ata que

será lavrada no livro Oficial. Essa Ata, foi também, digitada para devida publicação,

sendo a mesma assinada por mim e por todos os presentes. Alagoinha-PE, 09 de

novembro de 2022.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________